Дело №1-76/2021

76RS0023-01-2021-001142-36

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Ярославль 21 июня 2021г.

Красноперекопский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Дружковой Е.В.,

при секретаре Антоновой А.Ф., 

с участием:

- государственных обвинителей прокуратуры Красноперекопского района г. Ярославля Лоскуткина С.Н., Крыловой Д.А.,

- представителя потерпевшего ГУ - Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного фонда Российской Федерации по Ярославской области ФИО1 

-подсудимого ФИО2, 

-его защитника – адвоката Внуковой М.Я., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, данные обезличены 

под стражей по настоящему делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003г № 162-ФЗ), 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО2, проживая по адресу: АДРЕС АДРЕС, имея единый умысел на хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, из корыстных побуждений, используя полученное незаконным путем удостоверение ветерана боевых действий, выданное ему 12.01.2005 военным комиссариатом Оренбургской области, 01.04.2005 обратился с целью хищения денежных средств в территориальный орган Пенсионного фонда РФ в Тоцком районе Оренбургской области по адресу: 

<

...>, с заявлением о назначении ему ежемесячной денежной выплаты по категории ветеран боевых действий, представив тем самым заведомо ложные сведения о себе как ветеране боевых действий, которым в действительности не являлся. 08.04.2005 Государственным учреждением – Управлением Пенсионного фонда РФ в Тоцком районе при рассмотрении заявления ФИО2 принято решение о назначении ФИО2 ежемесячной денежной выплаты как ветерану боевых действий на основании ст. 23.1 Федерального закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах», ст. 44 Федерального закона от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА № 122-ФЗ «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием федеральных законов «О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Так, в период с апреля 2005 года по май 2006 года, находясь на учете в Государственном учреждении - Управлении Пенсионного фонда РФ в Тоцком районе ФИО2 путем мошенничества незаконно получил денежные средства, начисляемые указанным территориальным органом Пенсионного фонда РФ в качестве ежемесячных денежных выплат по категории получателей социальных выплат ветераны боевых действий, в том числе на оплату социальных услуг, предусмотренных ст. 6.2 Федерального закона от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», путем их перевода безналичным путем на указанный ФИО2 банковский счет НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, открытый ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в отделении Сбербанка НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, в следующих суммах с учетом индексации размера ежемесячной денежной выплаты: ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 650 рублей 00 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 650 рублей 00 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 650 рублей 00 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 650 рублей 00 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 689 рублей 00 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 689 рублей 00 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 689 рублей 00 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 689 рублей 00 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 689 рублей 00 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1166 рублей 00 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1166 рублей 00 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1166 рублей 00 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1265 рублей 11 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1265 рублей 11 копеек. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ФИО2 обратился с целью хищения денежных средств в территориальный орган Пенсионного фонда РФ в Кировском районе г. Ярославля по адресу: 

<

...>, сообщив заведомо ложные сведения о себе как о ветеране боевых действий, которым в действительности не являлся, для последующего запроса о направлении дела получателя социальных выплат ФИО2 по месту его пребывания и в порядке последующего начисления ему ежемесячной денежной выплаты территориальным органом Пенсионного фонда РФ в связи со сменой места жительства на адрес: 

<

...> а. Так, в период с июля 2006 года по февраль 2010 года, находясь на учете в Государственном учреждении - Управлении Пенсионного фонда РФ в Кировском районе г. Ярославля, ФИО2 путем мошенничества незаконно получил денежные средства, начисляемые указанным территориальным органом Пенсионного фонда РФ в качестве ежемесячных денежных выплат по категории получателей социальных выплат ветераны боевых действий, в том числе на оплату социальных услуг, предусмотренных ст. 6.2 Федерального закона от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», путем их перевода безналичным путем на указанный ФИО2 банковский счет НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, открытый ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в отделении Сбербанка НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, в следующих суммах с учетом индексации: ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2530 рублей 22 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1265 рублей 11 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1265 рублей 11 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1265 рублей 11 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1265 рублей 11 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1265 рублей 11 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 788 рублей 11 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 788 рублей 11 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 788 рублей 11 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 846 рублей 99 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 846 рублей 99 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 846 рублей 99 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 846 рублей 99 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 846 рублей 99 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 846 рублей 99 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА копеек – 846 рублей 99 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 846 рублей 99 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 846 рублей 99 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1359 рублей 99 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1359 рублей 99 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1359 рублей 99 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1476 рублей 00 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1476 рублей 00 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1476 рублей 00 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1476 рублей 00 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 27 рублей 00 копеек, 1503 рублей 00 копеек, всего 1530 рублей 00 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1503 рублей 00 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1503 рублей 00 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1503 рублей 00 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1503 рублей 00 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1503 рублей 00 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1503 рублей 00 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1503 рублей 00 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1631 рублей 00 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 68 рублей 00 копеек, 1699 рублей 00 копеек, всего 1767 рублей 00 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1699 рублей 00 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1699 рублей 00 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1699 рублей 00 копеек. 

Продолжая действовать умышленно с целью незаконного обогащения от хищения денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, из корыстных побуждений, ФИО2 в связи со сменой места жительства на адрес: АДРЕС, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА обратился в территориальный орган Пенсионного фонда РФ в Красноперекопском районе г. Ярославля по адресу: 

<

...>, предоставив о себе заведомо ложные сведения как о ветеране боевых действий, которым в действительности не являлся, для последующего запроса о направлении дела получателя социальных выплат ФИО2 по месту его пребывания и начисления ему ежемесячной денежной выплаты указанным территориальным органом Пенсионного фонда РФ. Так, в период с сентября 2009 года по февраль 2010 года, находясь на учете в Государственном учреждении - Управлении Пенсионного фонда РФ в Красноперекопском районе г. Ярославля, ФИО2 путем мошенничества незаконно получил денежные средства, начисляемые указанным территориальным органом Пенсионного фонда РФ в качестве ежемесячных денежных выплат по категории получателей социальных выплат ветераны боевых действий, в том числе на оплату социальных услуг, предусмотренных ст. 6.2 Федерального закона от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», путем их перевода безналичным путем на указанный ФИО2 банковский счет НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, открытый ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в отделении Сбербанка НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, в следующих суммах с учетом индексации: ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1699 рублей 00 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1699 рублей 00 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1699 рублей 00 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1699 рублей 00 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1699 рублей 00 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1699 рублей 00 копеек. 

Кроме того, в период с марта 2010 года по декабрь 2019 года, находясь на учете в Государственном учреждении - Управлении Пенсионного фонда РФ в Красноперекопском районе г. Ярославля, ФИО2 путем мошенничества незаконно получил денежные средства, начисляемые указанным территориальным органом Пенсионного фонда РФ в качестве ежемесячной денежной выплаты по категории получателей социальных выплат ветеран боевых действий, в том числе на оплату социальных услуг, предусмотренных ст. 6.2 Федерального закона от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», путем их перевода безналичным путем на указанный ФИО2 банковский счет НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, открытый ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в отделении Сбербанка НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, в следующих суммах с учетом индексации: ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1699 рублей 00 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1868 рублей 90 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1868 рублей 90 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1868 рублей 90 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1868 рублей 90 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1868 рублей 90 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1868 рублей 90 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1868 рублей 90 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1868 рублей 90 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1868 рублей 90 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1868 рублей 90 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1868 рублей 90 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1868 рублей 90 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1990 рублей 38 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1990 рублей 38 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1990 рублей 38 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1990 рублей 38 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1990 рублей 38 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1990 рублей 38 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1990 рублей 38 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1990 рублей 38 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1990 рублей 38 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1990 рублей 38 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1990 рублей 38 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1990 рублей 38 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2109 рублей 80 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2109 рублей 80 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2109 рублей 80 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2109 рублей 80 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2109 рублей 80 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2109 рублей 80 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2109 рублей 80 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2109 рублей 80 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2109 рублей 80 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2109 рублей 80 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2109 рублей 80 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2109 рублей 80 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2225 рублей 84 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2225 рублей 84 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2225 рублей 84 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2225 рублей 84 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2225 рублей 84 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2225 рублей 84 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2225 рублей 84 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2225 рублей 84 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2225 рублей 84 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2225 рублей 84 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2225 рублей 84 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2225 рублей 84 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2337 рублей 13 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2337 рублей 13 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2337 рублей 13 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА - 2337 рублей 13 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2337 рублей 13 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2337 рублей 13 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2337 рублей 13 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2337 рублей 13 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА - 2337 рублей 13 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА - 2337 рублей 13 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2337 рублей 13 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2337 рублей 13 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2465 рублей 67 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА копеек – 2465 рублей 67 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2465 рублей 67 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2465 рублей 67 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2465 рублей 67 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2465 рублей 67 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА - 2465 рублей 67 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2465 рублей 67 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА - 2465 рублей 67 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2465 рублей 67 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА - 2638 рублей 27 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2638 рублей 27 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2638 рублей 27 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2638 рублей 27 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2638 рублей 27 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2638 рублей 27 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2638 рублей 27 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2638 рублей 27 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2638 рублей 27 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2638 рублей 27 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2638 рублей 27 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2638 рублей 27 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2780 рублей 74 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2780 рублей 74 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2780 рублей 74 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2780 рублей 74 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2780 рублей 74 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2780 рублей 74 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2780 рублей 74 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2780 рублей 74 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2780 рублей 74 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2780 рублей 74 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2780 рублей 74 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2780 рублей 74 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2850 рублей 26 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2850 рублей 26 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2850 рублей 26 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2850 рублей 26 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2850 рублей 26 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2850 рублей 26 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2850 рублей 26 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2850 рублей 26 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2850 рублей 26 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2850 рублей 26 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2850 рублей 26 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА - 2850 рублей 26 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2972 рублей 82 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2972 рублей 82 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2972 рублей 82 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА - 2972 рублей 82 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2972 рублей 82 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА - 2972 рублей 82 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2972 рублей 82 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2972 рублей 82 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2972 рублей 82 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2972 рублей 82 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2972 рублей 82 копеек.

Имея свободный доступ к собственным счетам, на которые были перечислены денежные средства в указанный период времени и в указанных суммах, ФИО2 получил возможность обратить в свою пользу похищенные денежные средства, которыми он распорядился по своему усмотрению. 

В период с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в соответствии с Положением «О государственном учреждении – Центре по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного фонда Российской Федерации в Ярославской области» по решению Правления Пенсионного фонда Российской Федерации образовано Государственное учреждение – Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного фонда Российской Федерации в Ярославской области, в непосредственном подчинении Государственному учреждению – Отделению Пенсионного фонда Российской Федерации по Ярославской области, и в полномочия которого в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации в порядке и пределах, установленных актами Пенсионного фонда Российской Федерации, приказами Отделения, входят функции по приему, проверке, обработке и учету принятых территориальными органами Пенсионного фонда Российской Федерации, подведомственными Отделению, решений, документов и сформированных электронных выплатных дел получателей пенсий, пособий и иных социальных выплат. 

В результате умышленных преступных действий ФИО2 потерпевшему Государственному учреждению – Центру по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного фонда Российской Федерации в Ярославской области причинен материальный ущерб на сумму 356312 рублей 76 копеек в крупном размере.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину признал полностью, от дачи показаний, пользуясь ст. 51 Конституции РФ, отказался. 

В соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО2 на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого ( НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН), в которых он пояснял, что в январе 2005г., обратившись в военный комиссариат Оренбургской области, получил удостоверение ветерана боевых действий серии БК НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН. Для получения удостоверения подавал документы, в том числе выписку из приказа об участии в боевых действиях от имени командования части, дислоцированной в Чечне, хотя не принимал участия в боевых действиях. Осенью 1999 либо зимой 2000 гг. был в командировке в г. Грозный Чеченской Республики сроком около 2 недель для сопровождения личного состава – военнослужащих по контракту из в/ч 61918. В какой должности находился в тот период времени он не помнит – либо заместитель командира батальона, либо командир роты. Льготы за указанную командировку не предусматривались. В Чеченской Республике был один раз в указанной командировке. Около недели или более находился в месте дислокации части. В ходе общения с одним из военнослужащих данной воинской части, последний предложил подготовить на его имя документы, содержащие недостоверные сведения об участии в боевых действиях, за вознаграждение в виде спиртного, на что он согласился. Не помнит количество листов этих документов, но формат А4, в которых указывалось о закрытии боевых дней, сколько указывалось дней не помнит. Данную выписку из приказа он предоставлял в военный комиссариат АДРЕС в 2005 г. для получения удостоверения ветерана боевых действий. В 2005 г. решил оформить удостоверение для получения ежемесячной денежной выплаты как ветерану боевых действий, поскольку без удостоверения невозможно было получить эти выплаты. Удостоверение ветерана боевых действий было выдано ему официально должностными лицами с подписью должностного лица и оттисками печатей военного комиссариата Оренбургской области, не является поддельным, но было получено путем предоставления не соответствующих действительности сведений. В целях получения ежемесячных денежных выплат как ветерану боевых действий в 2005 г. после увольнения в запас он обратился в Пенсионный фонд РФ в Тоцком районе Оренбургской области по месту жительства (проживал по адресу: АДРЕС), с заявлением о причитающихся ему выплатах, прилагая светокопию удостоверения ветерана боевых действий. В 2005 г. из Пенсионного фонда РФ стали перечислять денежные средства в качестве ежемесячных денежных выплат (ЕДВ) как ветерану боевых действий на банковский счет Сбербанка, открытый на его имя. В 2005 г. он переехал в г. Ярославль для прохождения военной службы в Финансово-экономическом институте Министерства обороны РФ и стал проживать на территории института в общежитии по адресу: АДРЕС, а затем от Министерства обороны РФ получил трехкомнатную квартиру по адресу: АДРЕС. В 2006 г. и в 2009 г. он обращался по месту жительства в территориальные органы Пенсионного фонда РФ на ул. Володарского и ул. Б. Федоровская г. Ярославля с заявлениями о запросе выплатного дела на его имя и о выплате ЕДВ как ветерану боевых действий. В территориальных органах ПФ РФ он указывал номера счетов Сбербанка, открытые на его имя, на которые переводились от Пенсионного фонда РФ денежные выплаты как ветерану боевых действий. Сначала это был счет сберегательной книжки, с которой он снимал денежные средства, а затем счет банковской карты. ЕДВ как ветерану боевых действий ему прекращены с декабря 2019 г. после выяснения в военной прокуратуре обстоятельств совершения им преступления. Все денежные средства, выплаченные ему Пенсионным фондом РФ как ветерану боевых действий, были потрачены им на семейные и бытовые нужды. Был уволен в отставку по состоянию здоровья в 2009г. В содеянном раскаивается. Сумму причиненного ущерба признает.

Оглашенные показания подсудимый ФИО2 в суде подтвердил, дополнительно пояснил, что проживает с семьей: женой и несовершеннолетним сыном. Жена является данные обезличены. Он, ФИО3, имеет ряд хронических заболеваний. В содеянном раскаивается, признает размер причиненного ущерба, заявленные потерпевшим исковые требования. Ежемесячно перечисляет около 4000 рубл. в Пенсионный фонд в счет погашения причинного ущерба. Его доход составляет пенсия в размере 32270,90 рубл., жена получает пенсию около 15000р., сбережений не имеют. Просил предоставить рассрочку по выплате ущерба по иску на срок 7 лет, или установить ежемесячные удержания из его пенсии в размере около 4000 рублей, снять арест с принадлежащего ему автомобиля данные обезличены, так как он необходим его семье. 

Кроме показаний подсудимого, его вина в совершении указанного преступления подтверждается достаточной совокупностью исследованных доказательств: показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, письменными материалами дела, вещественными доказательствами. 

Представитель потерпевшего ГУ - Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного фонда Российской Федерации по Ярославской области ФИО1 в суде указала, что в соответствии с Положением об указанном учреждении Центр ПФР по выплате пенсий в Ярославской области непосредственно подчиняется Государственному учреждению – Отделению Пенсионного фонда РФ по Ярославской области, и, является юридическим лицом. Среди функций учреждения принятие решений в том числе - о перерасчете размеров пенсий, пособий и иных социальных выплат, - о выявлении излишне выплаченных сумм пенсий, пособий и иных социальных выплат. В ПФР имеется сформированное электронное выплатное дело ФИО2 ФИО3 являлся получателем ежемесячной денежной выплаты. В декабре 2019 г. из Военной прокуратуры Ярославского гарнизона поступила информация, в соответствии с которой ФИО2 не имел права на ежемесячные денежные выплаты (ЕДВ) как ветерану боевых действий, которым фактически не являлся, а получил удостоверение ветерана боевых действий в военном комиссариате Оренбургской области путем предоставления подложных документов, свидетельствующих о том, что он участвовал в боевых действиях. В обязанности работников Пенсионного фонда не входит проверка предоставляемого заявителем удостоверения ветерана боевых действий. Заявитель должен предоставить только удостоверение и заполнить бланк заявления. Документы подаются в территориальный орган ПФР по месту жительства гражданина или в иной территориальный орган ПФР по его выбору. Действия работников Пенсионного фонда при установлении ЕДВ регламентируются нормативными документами: постановлением Правления Пенсионного фонда РФ от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕНп, утверждающим Административный регламент предоставления государственной услуги по установлению ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям граждан (причем, порядок работы с заявителями не менялся с 2005 г.), и Федеральным законом от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА № 5-ФЗ «О ветеранах». В административном регламенте указывается исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления государственной услуги: - заявление о назначении ЕДВ, - документы, удостоверяющие личность, подтверждающие возраст, гражданство гражданина (паспорт), - документы, необходимые для предоставления государственной услуги, предусмотренные п. 22 Административного регламента (удостоверение ветерана боевых действий, утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН «Об удостоверении ветерана боевых действий»). В соответствии со ст.ст. 3, 23.1 ФЗ «О ветеранах» право на ЕДВ имеют ветераны боевых действий. Исходя из содержащихся документов в деле ФИО3, он обратился с заявлением о назначении ежемесячной денежной выплаты в ГУ – УПФ РФ в Тоцком районе ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, предоставив должностному лицу удостоверение ветерана боевых действий, выданное ему ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА военным комиссариатом Оренбургской области, светокопия которого заверена принявшим заявление должностным лицом. В связи со сменой места жительства по заявлению ФИО3 от 04.04.2006 выплатное дело было направлено из ГУ – УПФ РФ в Тоцком районе в Управление ПФ РФ в Кировском районе г. Ярославля по месту жительства ФИО3, которым в заявлении указан адрес: 

<

...>. В связи со сменой места жительства по заявлению ФИО3 от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА выплатное дело было направлено из УПФ РФ в Кировском районе г. Ярославля в Управление ПФ РФ в Красноперекопском районе г. Ярославля по месту жительства ФИО3, который стал проживать по адресу регистрации: АДРЕС, в соответствии с паспортными данными. В выплатном деле имеются сведения в виде заявлений ФИО3 об отказе от получения набора социальных услуг, заявления ФИО3 с указанием номеров лицевых счетов для перевода на них ежемесячных денежных выплат. Центру ПФР по выплате пенсий в Ярославской области преступными действиями ФИО2 причинен ущерб в крупном размере на сумму 356312 рублей 76 копеек. Выплаты ФИО3 прекращены с 01.01.2020г. ФИО3 в добровольном порядке производятся ежемесячные перечисления в ПФ в счет погашения ущерба в суммах около 4000 рублей. Исковые требования, с учетом возмещенного подсудимым ущерба ко времени рассмотрения дела в суде, поддерживает на сумму 328000 рублей. На строгом наказании подсудимого не настаивают, заинтересованы в возмещении ущерба в бюджет в кратчайшие сроки. 

Свидетель свидетель 3 - начальник отдела социальных выплат Управления Пенсионного фона РФ в г. Ярославле, в суде показала, ежемесячная денежная выплата по категории ветеран боевых действий назначалась ФИО3 в Оренбургской области. ФИО3 было подано заявление о назначении ежемесячных денежных выплат от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА и представлен правоустанавливающий документ – удостоверение ветерана боевых действий, выданное военным комиссариатом Оренбургской области. В связи со сменой места жительства по заявлению ФИО3 в 2006г. выплатное дело было направлено из ГУ – УПФ РФ в Тоцком районе в Управление ПФ РФ в Кировском районе г. Ярославля по месту жительства ФИО3, в 2009г. - в Управление ПФ РФ в Красноперекопском районе г. Ярославля по месту жительства ФИО3. В обязанности работников Пенсионного фонда не входит проверка предоставляемого заявителем удостоверения ветерана боевых действий. Удостоверение ветерана боевых действий на имя ФИО3 сомнений в подлинности не вызывало. Заявитель должен предоставить только удостоверение и заполнить бланк заявления, несет ответственность за достоверность предоставленных сведений. 

Свидетель свидетель 4 в суде показала, что она состоит в должности старшего помощника начальника отделения учета офицеров запаса военного комиссариата Ярославской области. В ее обязанности, в том числе, входит оформление документов и направление их в комиссию Западного военного округа для принятия решения о выдаче гражданам, пребывающим в запасе, удостоверений ветерана боевых действий и своевременной отчетности по ним. Круг лиц, имеющих право на получение данного удостоверения, определен ст. 3 ФЗ «О ветеранах», приложением к указанному ФЗ. В 2005 г. бланки удостоверений оформлялись областными военными комиссариатами. Постановлением Правительства РФ НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН утвержден единый бланк удостоверения ветерана боевых действий. С 2004 г. бланки удостоверений не претерпевали изменений.

Из показаний свидетеля свидетель 4 на предварительном следствии, оглашенных в суде, (НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН), следует, что на основании приказа Минобороны РФ НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА «О порядке выдачи удостоверений ветерана боевых действий в ВС РФ» и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН «Об удостоверении ветерана боевых действий» в военных комиссариатах стали выдавать удостоверения ветерана боевых действий гражданам, уволенным с военной службы, а действующим военнослужащим в войсковых частях. Удостоверения выдавались гражданам, принимавшим участие и привлекавшимся к выполнению задач в зоне вооруженного конфликта в Чеченской Республике с декабря 1994 г. по декабрь 1996 г., участвовавшим в контртеррористических операциях на территории Северо-Кавказского региона РФ с августа 1999 г. Подтверждающими документами рассматривались выписки из приказов командиров (начальников) воинских частей, справки, записи в удостоверениях личности, в военных билетах, командировочных удостоверениях, архивных справок. Приказом министра обороны МО РФ от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН «О порядке выдачи удостоверений ветерана боевых действий в Вооруженных силах РФ» созданы комиссии по рассмотрению обращений для оформления и выдачи удостоверений ветерана боевых действий. 

Оглашенные показания свидетель свидетель 4 в суде подтвердила. 

По ходатайству прокурора с согласия стороны защиты в судебном заседании были оглашены показания свидетелей свидетель 2, свидетель 5, свидетель 1 

Из показаний свидетеля свидетель 2 (НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН) следует, что в период с 1979 г. по 2009 г. она работала в военном комиссариате Оренбургской области. В конце 2004 г. – начале 2005 г. она находилась в должности старшего помощника начальника отделения социального обслуживания пенсионеров и членов их семей. Начальником отдела была свидетель 1 Она занималась выдачей удостоверений ветерана боевых действий и бланков строгой отчетности. Правила выдачи удостоверений ветерана боевых действий следующие: если военнослужащий являлся пенсионером, то в его личном деле имелась выписка из приказа Министерства обороны РФ о прохождении военной службы в действующей армии, то есть где участвовал в боевых действиях. Если военнослужащий не являлся пенсионером – из районных военкоматов приезжали со списками, утвержденными комиссиями, и получали удостоверения. Она заполняла удостоверения только пенсионерам. Учет удостоверений велся в соответствующем журнале, где указывались данные военнослужащего, номер удостоверения и другая информация. Журнал также является документом строгой отчетности. Пенсионер расписывался в пенсионном деле о получении удостоверения. До 2009 г. форма бланка не менялась. Документы направлялись к ним с округа. При ней не было случаев хищения и подделки бланков строгой отчетности. Доступ к сейфу в архиве имелся только у нее. ФИО2 ей не знаком. Возможно, она оформляла удостоверение на имя ФИО2, поскольку в удостоверении ФИО2, копия которого ей предоставлена для обозрения, узнала свой почерк. Подпись в удостоверении принадлежит свидетель 1 Она не может пояснить, при каких обстоятельствах ФИО2 могло быть выдано удостоверение без оснований к тому. По-видимому, имелись документы, подтверждающие обоснованность выдачи удостоверения. 

Из показаний свидетеля свидетель 1 (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН следует, что в период с 1996 г. по 2011 г. она работала в военном комиссариате Оренбургской области. В конце 2004 г. – начале 2005 г. она занимала должность заместителя начальника отделения социального обслуживания пенсионеров и членов их семей (ЦСО). В ее обязанности входило подписание удостоверений ветерана боевых действий, но не оформление. В ее подчинении находились сотрудники в количестве 21 человек, которые занимались различными вопросами относительно выплат. Среди них была свидетель 2, в обязанности которой входила проверка документов, подаваемых на выдачу удостоверений. При ней не было случаев хищения и подделки бланков строгой отчетности. Доступ к сейфу в архиве имелся только у ФИО4. ФИО2 ей не знаком. Возможно, ФИО4 оформляла удостоверение на имя ФИО2, а она подписала удостоверение. Фотография удостоверения ей предоставлена в ходе допроса. Удостоверение Шалаеву выдано обосновано по регламенту. Документы должны были быть предоставлены в полном объеме для выдачи удостоверения.

Из показаний свидетеля свидетель 5 (тНОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН следует, что она с февраля 2020 г. занимает должность начальника отделения социального обслуживания пенсионеров и членов их семей в военном комиссариате Оренбургской области. В конце 2004 г. – начале 2005 г. занимала должность помощника начальника отдела финансово-экономического обеспечения. В период с 2000 по 2005 гг. и в настоящее время она не занималась выдачей удостоверений ветерана боевых действий. В военкомате также работали свидетель 1 и свидетель 2 Последняя, отвечала за бланки строгой отчетности. Порядок выдачи удостоверений ветерана боевых действий на 2004-2005 гг. таков: военнослужащий подает заявление, которое рассматривается, изучается его пенсионное дело, проверяются документы, после чего исполнитель принимает решение выписать удостоверение. В пенсионное дело вносится отметка о выдаче удостоверения. 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании: 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 21.07.2020г., согласно которому осмотрены дело ФИО2 и удостоверение ветерана боевых действий серии БК НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, выданное ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА военным комиссариатом Оренбургской области на имя ФИО2. Осмотром установлено отсутствие в личном деле документов, подтверждающих участие ФИО2 в боевых действиях и указывающих на получение удостоверения ветерана боевых действий последним за исключением сведений, указанных собственноручно ФИО2 в заявлении от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА о назначении пенсии. В удостоверении вклеена фотография ФИО2, имеются подпись выдавшего удостоверение должностного лица и оттиск печати военного комиссариата Оренбургской области.(НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН

- протоколом осмотра предметов (документов) от 17.11.2020г., согласно которому осмотрены выписки движения денежных средств по банковским счетам ФИО2 Осмотром установлено, что ФИО2 перечислены денежные средства на банковский счет НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, открытый ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в отделении Сбербанка НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, в следующих суммах: ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 650 рублей 00 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 650 рублей 00 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 650 рублей 00 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 650 рублей 00 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 689 рублей 00 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 689 рублей 00 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 689 рублей 00 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 689 рублей 00 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 689 рублей 00 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1166 рублей 00 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1166 рублей 00 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1166 рублей 00 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1265 рублей 11 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1265 рублей 11 копеек; на банковский счет НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, открытый ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в отделении Сбербанка НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, в следующих суммах: ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2530 рублей 22 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1265 рублей 11 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1265 рублей 11 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1265 рублей 11 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1265 рублей 11 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1265 рублей 11 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 788 рублей 11 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 788 рублей 11 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 788 рублей 11 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 846 рублей 99 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 846 рублей 99 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 846 рублей 99 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 846 рублей 99 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 846 рублей 99 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 846 рублей 99 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА копеек – 846 рублей 99 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 846 рублей 99 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 846 рублей 99 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1359 рублей 99 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1359 рублей 99 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1359 рублей 99 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1476 рублей 00 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1476 рублей 00 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1476 рублей 00 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1476 рублей 00 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 27 рублей 00 копеек, 1503 рублей 00 копеек, всего 1530 рублей 00 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1503 рублей 00 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1503 рублей 00 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1503 рублей 00 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1503 рублей 00 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1503 рублей 00 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1503 рублей 00 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1503 рублей 00 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1631 рублей 00 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 68 рублей 00 копеек, 1699 рублей 00 копеек, всего 1767 рублей 00 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1699 рублей 00 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1699 рублей 00 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1699 рублей 00 копеек; на банковский счет НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, открытый ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в отделении Сбербанка НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, в следующих суммах: ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1699 рублей 00 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1699 рублей 00 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1699 рублей 00 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1699 рублей 00 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1699 рублей 00 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1699 рублей 00 копеек; банковский счет НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, открытый ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в отделении Сбербанка НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, в следующих суммах с учетом индексации: ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1699 рублей 00 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1868 рублей 90 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1868 рублей 90 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1868 рублей 90 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1 868 рублей 90 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1868 рублей 90 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1868 рублей 90 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1868 рублей 90 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1868 рублей 90 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1868 рублей 90 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1868 рублей 90 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1868 рублей 90 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1868 рублей 90 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1990 рублей 38 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1990 рублей 38 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1990 рублей 38 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1990 рублей 38 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1990 рублей 38 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1990 рублей 38 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1990 рублей 38 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1990 рублей 38 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1990 рублей 38 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1990 рублей 38 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1990 рублей 38 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 1990 рублей 38 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2109 рублей 80 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2109 рублей 80 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2109 рублей 80 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2109 рублей 80 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2109 рублей 80 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2109 рублей 80 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2109 рублей 80 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2109 рублей 80 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2109 рублей 80 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2109 рублей 80 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2109 рублей 80 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2109 рублей 80 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2225 рублей 84 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2225 рублей 84 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2225 рублей 84 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2225 рублей 84 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2225 рублей 84 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2225 рублей 84 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2225 рублей 84 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2225 рублей 84 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2225 рублей 84 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2225 рублей 84 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2225 рублей 84 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2225 рублей 84 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2337 рублей 13 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2337 рублей 13 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2337 рублей 13 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА - 2337 рублей 13 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2337 рублей 13 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2337 рублей 13 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2337 рублей 13 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2337 рублей 13 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА - 2337 рублей 13 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА - 2337 рублей 13 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2337 рублей 13 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2337 рублей 13 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2465 рублей 67 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА копеек – 2465 рублей 67 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2465 рублей 67 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2465 рублей 67 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2465 рублей 67 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2465 рублей 67 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА - 2465 рублей 67 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2465 рублей 67 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА - 2465 рублей 67 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2465 рублей 67 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА - 2638 рублей 27 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2638 рублей 27 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2638 рублей 27 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2638 рублей 27 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2638 рублей 27 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2638 рублей 27 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2638 рублей 27 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2638 рублей 27 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2638 рублей 27 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2638 рублей 27 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2638 рублей 27 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2638 рублей 27 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2780 рублей 74 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2780 рублей 74 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2780 рублей 74 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2780 рублей 74 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2780 рублей 74 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2780 рублей 74 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2780 рублей 74 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2780 рублей 74 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2780 рублей 74 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2780 рублей 74 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2780 рублей 74 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2780 рублей 74 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2850 рублей 26 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2850 рублей 26 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2850 рублей 26 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2850 рублей 26 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2850 рублей 26 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2850 рублей 26 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2850 рублей 26 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2850 рублей 26 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2850 рублей 26 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2850 рублей 26 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2850 рублей 26 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА - 2850 рублей 26 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2972 рублей 82 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2972 рублей 82 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2972 рублей 82 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА - 2972 рублей 82 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2972 рублей 82 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА - 2972 рублей 82 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2972 рублей 82 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2972 рублей 82 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2972 рублей 82 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2972 рублей 82 копеек, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА – 2972 рублей 82 копеек. (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН); Поступление денежных средств в указанных суммах на общую сумму 356 312 рублей 76 копеек на счета ФИО2 соответствует сведениям по расчетам, предоставленным представителем потерпевшего ФИО1 при определении ущерба. ( НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН

- протоколом выемки от 31.08.2020г., согласно которому свидетель свидетель 3, которая добровольно выдала дело НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, содержащее сведения о назначении ежемесячных денежных выплат ФИО2 (НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 13.10.2020г., согласно которому осмотрено дело НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, содержащее сведения о назначении ежемесячных денежных выплат ФИО2 Осмотром установлено наличие в деле документов: заявления о назначении ЕДВ от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, заявления об отказе от получения набора социальных услуг от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, заявления о запросе пенсионного дела от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, заявления о перечислении выплат на лицевой счет от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, заявления об отказе от получения набора социальных услуг от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, заявления об отказе от получения набора социальных услуг от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, заявления о запросе пенсионного дела от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, заявления о перечислении выплат на лицевой счет от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, заявления о перечислении выплат на лицевой счет от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА (т. 2, л.д. 165-243);

- заключением эксперта НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которому рукописные записи и подписи в документах (содержащихся в выплатном деле НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН): заявлении о назначении ЕДВ от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, заявлении об отказе от получения набора социальных услуг от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, заявлении о запросе пенсионного дела от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, заявлении о перечислении выплат на лицевой счет от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, заявлении об отказе от получения набора социальных услуг от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, заявлении об отказе от получения набора социальных услуг от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, заявлении о запросе пенсионного дела от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, заявлении о перечислении выплат на лицевой счет от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, заявлении о перечислении выплат на лицевой счет от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, выполнены ФИО2(НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН);

- протоколом явки с повинной ФИО2 от 27.11.2020г., в которой он сообщил, что в период с 2009-2010гг. по настоящее время с целью хищения бюджетных денежных средств незаконно получил денежные выплаты из бюджета по категории "ветеран боевых действий". ( т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН). 

Ввиду непротиворечивости, логичности, последовательности и соответствия друг другу суд доверяет и берет за основу все исследованные в судебном заседании доказательства: показания подсудимого в ходе предварительного следствия, которые он подтвердил в судебном заседании, показания представителя потерпевшего, свидетелей, письменные материалы дела.

Все доказательства по делу получены в соответствии с законом, являются относимыми, допустимыми, а в совокупности - достаточными для установления виновности подсудимого. 

Судом установлено, что ФИО2, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, обратившись в Пенсионный Фонд РФ в Тоцком районе Оренбургской области, и позднее в связи со сменой места жительства в Кировском и Красноперекопском районах г. Ярославля, предоставив о себе заведомо ложные сведения как о ветеране боевых действий, используя полученное незаконным способом удостоверение ветерана боевых действий, в период времени с апреля 2005 г. по декабрь 2019 г. незаконно получил денежные средства в виде ежемесячных денежных выплат по категории получатель социальных услуг "ветеран боевых действий" на сумму 356 312 рублей 76 копеек, что является крупным размером. 

Круг лиц, относящихся к ветеранам боевых действий, определен в ст. 3 Федерального закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах», приложении к указанному Федеральному закону. 

Из протокола осмотра личного дела ФИО3 следует, что в нем отсутствуют документы, подтверждающие участие ФИО2 в боевых действиях в периоды времени и на территориях, позволяющих отнести его в соответствии с положениями ФЗ "О ветеранах" к ветерану боевых действий, а также документы, указывающие на получение удостоверения ветерана боевых действий. Факт предоставления заведомо ложных сведений как о ветеране боевых действий в территориальные органы Пенсионного фонда РФ для получения ежемесячной денежной выплаты не оспаривается подсудимым, полностью признавшим свою вину.

Действия ФИО2 органом предварительного следствия квалифицированы по ч.3 ст.159 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003г № 162-ФЗ), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере. Данная квалификация поддержана государственным обвинителем в суде.

Суд находит данную квалификацию неверной, квалифицирует действия ФИО2 по ч.3 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, совершенное в крупном размере. 

Совершенное ФИО2 преступление является длящимся, совершено в период времени с апреля 2005 г. по декабрь 2019 г. Преступные действия подсудимого пресечены в период действия уголовного закона - ч.3 ст. 159.2 УК РФ в редакции ФЗ от 03.07.2016г. № 325-ФЗ. Санкция ч.3 ст. 159.2 УК РФ в указанной редакции, действовавшей на момент окончания преступного деяния, в сравнении с санкцией ч.3 ст.159 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003г № 162-ФЗ) улучшает положение подсудимого, так как не имеет нижнего предела основного наказания в виде лишения свободы. 

Изменение обвинения подсудимого с переквалификацией его действий с ч.3 ст.159 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003г № 162-ФЗ) на ч.3 ст. 159.2 УК РФ не ухудшается положение подсудимого ФИО2, не нарушается его право на защиту, так как описание деяния, в котором обвиняется ФИО2 содержит признаки состава преступления, предусмотренного ч.3 статьи 159.2 УК РФ, которая является специальной нормой по отношению к ст. 159 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, тяжесть совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Подсудимым ФИО2 совершено умышленное тяжкое преступление против собственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, являются: признание вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, наличие на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого, его жены 

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств судом не установлено. 

При назначении наказания ФИО2 суд также учитывает его возраст, то, что он ранее не судим, не привлекался к административной ответственности, не состоит на учете в психиатрическом и наркологическом диспансерах, по месту жительства характеризуется положительно, является пенсионером по выслуге лет, ветераном военной службы, был награжден медалями "За отличие в военной службе". 

Оценив указанные обстоятельства в совокупности, суд приходит к выводу о том, что справедливым и обоснованным наказанием подсудимого за содеянное будет являться лишение свободы, при определении срока которого суд исходит из положений ч.1 ст. 62 УК РФ. Такое наказание в полной мере соответствует целям наказания, указанным в ст. 43 УК РФ, и соразмерно содеянному. 

Суд приходит к выводу о возможности применения к наказанию, назначенному подсудимому, положений ст. 73 УК РФ, и постановляет считать его условным, поскольку исправление ФИО2 возможно без реальной его изоляции от общества.

С учетом данных о личности подсудимого, его материального положения, дополнительные виды наказания в виде ограничения свободы и штрафа суд ФИО3 не назначает.

Оснований для применения правил ст. 64 УК РФ, для назначения более мягкого вида наказания, для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Гражданский иск Центра ПФР по выплате пенсий в Ярославской области о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, с учетом изменения исковых требований представителем потерпевшего в судебном заседании, в соответствии со ст. 1064 ГК РФ подлежит удовлетворению на сумму 328000 рублей. Размер материального ущерба подтвержден предъявленным подсудимому обвинением. Подсудимый иск признал полностью, что также является основанием для его удовлетворения.

Арест, наложенный на принадлежащий на праве собственности ФИО2 автомобиль марки данные обезличены, государственный регистрационный номер НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН подлежит сохранению до исполнения судебного решения в части гражданского иска.

С учетом сохранения ареста на имущество подсудимого в целях исполнения гражданского иска, суд приходит к выводу об отсутствии в настоящее время оснований для удовлетворения заявления ФИО2 о предоставлении рассрочки судебного решения в части гражданского иска. Вместе с тем, ФИО2 не лишен права обратиться в порядке гражданского судопроизводства с заявлением о предоставлении рассрочки исполнения решения суда. 

Судьбу вещественного доказательства суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-304, 307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года. 

Назначенное наказание в соответствии со ст.73 УК РФ считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. 

В силу ч.5 ст.73 УК РФ в период испытательного срока возложить на осужденного ФИО2 исполнение следующих обязанностей: не менять фактического места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; регулярно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, по графику, утвержденному этим органом. 

Вещественные доказательства: удостоверение ветерана боевых действий серии БК НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН на имя ФИО2, СD-R диск «Verbatim» с записями файлов с выписками по банковским счетам ФИО2, - хранить при материалах уголовного дела, дело НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, содержащее сведения о назначении ежемесячных денежных выплат ФИО5, выданное представителю потерпевшего ФИО1, оставить у последней. 

Взыскать с ФИО2 в пользу ГУ - Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного фонда РФ в Ярославской области в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 328000 (триста двадцать восемь тысяч) рублей.

Сохранить арест, наложенный на принадлежащий на праве собственности ФИО2 автомобиль марки данные обезличены, государственный регистрационный номер НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН до исполнения судебного решения в части гражданского иска.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Красноперекопский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.В.Дружкова